Petrescu a luat cunoștință de afirmațiile secretarului
general fără a obiecta pe seama raportului în cauză, elaborat de dr.
Martone42.

Amprenta lăsată de război asupra serviciilor sanitare din Sulina ne
este relevată în câteva rânduri dintr-o notă (din 24 noiembrie/7 decembrie
1918) adresată Directorului General al Serviciului Sanitar la București de
către delegatul României, M. Burghele. Acesta sublinia neputința C.E.D. de
a-și procura materiale sau a face plăți, din lipsa veniturilor, activitatea sa
depinzând exclusiv de o posibilă asistența a guvernului român, ca
împuternicit al statului pe teritoriul căruia C.E.D.